
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06554 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06554 

 Del: 22/10/2020 

 Esecutivo dal: 22/10/2020 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  
Affidamento diretto servizio sanificazione strutture scolastiche ed educative 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06554 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamati: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 approvata in data 23 dicembre 2019 avente ad 

oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al 

DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti.”; 

- la Deliberazione di Giunta n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022; 

- il Decreto del Sindaco n. 38 del 15-9-2020 con cui è stato assegnato al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia posto sotto la Direzione Istruzione; 

 

Premesso che lo scorso 14 settembre hanno preso regolarmente inizio le attività educative nelle 

strutture di competenza nel rispetto della vigente regolamentazione sanitaria relativa alle misure atte 

a contenere la diffusione dell’epidemia COVID 19, in particolare per ciò che attiene alle operazioni 

di sanificazione degli ambienti educativi ove hanno stazionato soggetti (anche solo potenzialmente) 

colpiti dal virus in parola; 

 

Dato atto che la competente ASL ha dato indicazioni precise rispetto alle modalità di svolgimento 

dei servizi di pulizia e sanificazione degli ambienti non sanitari in caso di presenza di soggetti 

positivi al virus COVID19 e tali operazioni devono essere svolte prima che gli ambienti possano 

essere nuovamente utilizzati; 

 

Considerato che tale servizio non può essere svolto da personale dipendente dell’Amministrazione 

Comunale in quanto richiede attrezzature e procedure che esulano dalle competenze e mansioni del 

personale dipendente; 

 

Valutato opportuno e necessario chiedere ad Azienda di fiducia un preventivo per far fronte a 

servizi di tale2 natura nelle strutture scolastiche ed educative di competenza per un periodo pari al 

perdurare dello stato di emergenza sanitaria fissato al 31/01/2021; 

 

Dato atto che è stato chiesto alla Ditta Silva un preventivo di spesa rapportato all’unità di misura 

mq per tali operazioni e che la stessa Azienda ha inviato un preventivo pari a €.5.00 al mq – 

comprensivo dell’uso dei prodotti e attrezzature conformi alle indicazioni della ASL – prot. 

270406/2020 (allegato integrante del presente provvedimento; 

 

Giudicato congruo il suddetto preventivo; 

 

Stimato in complessivi 15.000,00 mq il fabbisogno massimo per il periodo ottobre 2020 gennaio 

2021 ripartito, tenuto conto delle festività natalizie, nel modo di seguito indicato: 

• Ottobre   mq. 2500 

• Novembre    mq. 4500 

• Dicembre   mq. 3500 

• Gennaio    mq. 4500 

 
Determinata in euro 75.000,00 oltre IVA la spesa complessiva così distribuita: 

• Ottobre   mq. 2500 € 12.500,00 

• Novembre    mq. 4500 €. 22.500,00 

• Dicembre   mq. 3500 €. 17.500,00 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06554 

 

• Gennaio    mq. 4500 €. 22.500,00  

Per un importo complessivo comprensivo di IVA pari a €.91.500,00; 

 
Visto l’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/16;  

 

Visto l’art. 1, co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 che eleva a €.75.000,00 l’importo 

per effettuare gli affidamenti diretti; 

 

Stante la necessità di procedere in tempi strettissimi che giustifica il ricorso a tale modalità di 

aggiudicazione; 

 
Dato atto che: 

- è stato acquisito il codice CIG 847622849F 
- il servizio avrà durata dalla data di esecutività del presente provvedimento fino al 31/01/2021; 

 

Dato altresì atto che ai sensi dell’art. 26 c. 3 bis non è prevista la redazione del DUVRI, in 

relazione all’oggetto dell’affidamento;  

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali - DLgs 267 del 

18/08/2000;  

Visti l’art.81, comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 14 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, integralmente richiamati: 

 

1. di procedere all’affidamento del servizio di sanificazione degli ambienti non sanitari delle 

strutture scolastiche ed educative di competenza ai sensi dell’art. 36, co 2 del D.Lgs 50/2016  

e art. 1, co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 alla Società Silva srl – Via della 

Treccia, 12 – 50145 Firenze – Codice Fiscale e Partita Iva 03575190487 - (cod. ben. 2641); 

2. Che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto 

forma di corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 

comma 2 del Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

3. Di dare atto che dovranno essere rispettate le disposizioni dettate dalla Legge n. 136/2010 in 

merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06554 

 

“Amministrazione trasparente”, sul sito istituzionale dell’Ente, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

5. Di dare atto dell’avvenuta acquisizione del codice CIG 847622849F; 

6. Di dare atto che i controlli sul possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale  

sull’operatore economico aggiudicatario sono stati effettuati per altra procedura e che lo 

stesso risulta in regola; 

7. Di impegnare la somma complessiva di €.91.500,00  nel seguente modo: 

- €.64.050,00  anno 2020 

 € 37.236,84 sul capitolo 26110 

 € 26.813,16 sul capitolo 27740/4 (somma mai impegnata 

proveniente da accertamento 2016/3204) 

 

 

- €.27.450,00  anno 2021 

 

 € 5.000,00 sul capitolo 26110; 

 € 22.450,00 sul capitolo 27710, da spostare con successivo atto sul 

capitolo 26150/2.  

 

 

 

 

 
Firenze, lì 22/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Riccardo Nocentini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27710 0 21/000783 00 22450 

2) 27740 4 20/007657 00 26813,16 

3) 26110 0 21/000775 00 5000 

4) 26110 0 20/007639 00 37236,84 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 22/10/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 
  

  
  

  

 
 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06554 

 

 

 
 

 


